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Den 17. maj 2017 

 

./. 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 169 til L 111, forslag til lov om ændring af lov 

om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), 

stillet den 19. maj 2017 på vegne af Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 169 til L 111 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 10. maj 2017 fra Samsø Kommune, 

jf. L 111 - bilag 30?” 

Svar 

Lovforslag L 111 har til formål at skabe mulighed for vækst i den danske havbrugsproduktion ved at 

tilvejebringe lovgrundlaget for, at miljøgodkendelse af havbrug kan gives med vilkår om at etablere og 

drive kompenserende marine virkemidler, der kan fjerne kvælstof og fosfor. Havbrugserhvervet får, 

ligesom i dag, kun mulighed for at øge produktionen, så længe det sker på en miljømæssig forsvarlig 

måde. Dette indebærer bl.a., at en øget tilførsel af næringsstoffer kun kan tillades i havområder eller 

kystvande, hvor der findes et miljømæssigt råderum for en øget næringsstoftilførsel. En tilførsel 

udover dette råderum vil således kunne og skulle kompenseres for ved hjælp af kompenserende 

marine virkemidler. 

 

Udledninger fra havbrug kan ikke sidestilles direkte med udledninger fra f.eks. industri eller 

rensningsanlæg. Dels udleder havbrug langt fra kysten, og dels er det ikke teknisk muligt at rense den 

udledning, der kommer fra havbrug. 

 

Det er vigtigt at bemærke, at etablering af et havbrug fortsat kræver en miljøgodkendelse, og at 

havbrug herudover er omfattet af VVM-reglerne og habitatreglerne. Muslingeopdræt er ligeledes 

omfattet af habitatreglerne, dvs. at også den eventuelle negative miljøpåvirkning, muslingeopdræt 

måtte have på et Natura 2000-område, skal være i overensstemmelse med habitatreglernes krav, som 

betyder, at hvis skade på Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag ikke kan afvises, kan der ikke 

gives tilladelse til projektet. 

 

Jeg anerkender, at kommunalbestyrelsen kan have en bekymring for, hvilke effekter etablering af nye 

havbrug måtte have for miljøet i kystvande og havområder. Jeg mener dog, at der er tages hånd om 

denne bekymring, idet de gældende miljøregler er meget omfattende og sikrer, at der ikke kan gives 

tilladelse til projekter, hvis ikke det er foreneligt med hensynet til miljøet. Jeg noterer mig, at 

kommunalbestyrelsen udtaler sig positivt overfor etablering af landbaserede saltvandsopdræt på 

Samsø. Hertil henviser jeg i øvrigt til min besvarelse af spørgsmål 168.  

 

 

 

Esben Lunde Larsen / Michel Schilling 

Miljø- og Fødevareudvalget 2016-17
L 111 endeligt svar på spørgsmål 169
Offentligt
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